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一. 香港居民被派往内地，在香港公司所设的企业工作，应该履行哪些就业手续？ 

1. 派驻人员应符合哪些条件： 

（1） 年龄 18至 60 周岁(直接参与经营的投资者和内地急需的专业技术人员可超过 60 周岁)； 

（2） 身体健康； 

（3） 持有有效旅行证件（内地主管机关签发的港澳居民往来内地通行证等有效证件）； 

（4） 从事国家规定的职业（技术工种）的，应当按照国家有关规定，具有相应的资格证明； 

符合上述条件的便可以在内地工作，同时要与内地企业应签订劳动合同，明确双方的责任与义务以及薪酬

待遇等。 

 

2. 大陆对于港籍人员在内地工作实行就业许可制度。内地企业需要为其申请办理《台港澳人员就业证》，就

业证由国家劳动保障部统一印制。企业可以向当地的劳动保障局申请办理，并提交有关资料进行备案。经

许可并取得就业证以后，便可以安心工作，劳动关系会受到法律保护。那么《就业证》在哪里申办，都需

要 准 备 哪 些 资 料 ？ 

内地企业应向当地劳动和社会保障局提出办理《台港澳人员就业证》的申请，同时要提交以下材料： 

（1） 企业的营业执照副本、港澳台商投资企业批准证书原件及复印件； 

（2） 企业与港籍人员建立劳动关系的证明材料；香港公司与其签订的劳动合同及派遣工作证明； 

（3） 港籍人员有效旅行证件（内地主管机关签发的港澳居民往来内地通行证）原件及复印件； 

（4） 企业的社会保险登记证明原件及复印件； 

（5） 指定医疗机构出具的港籍人员的体检报告原件，以及出入境检验检疫局出具的《健康证明》； 

（6） 《 台 港 澳 人 员 就 业 登 记 表 》， 加 盖 企 业 公 章 ， 并 附 员 工 近 期 照 片 。 

劳动和社会保障局通常在 5 个工作日内办理完毕《台港澳人员就业证》。企业随即在该机构办理

所雇佣人员的登记备案手续。 

 

3. 企业在为其雇佣的香港人员办理《台港澳人员就业证》之后，还需要为其办理居留许可。这需要哪些程序

和资料？ 

内地企业需持《台港澳人员就业证》前往当地公安局出入境管理处申办居留手续，并确定其在大陆居留时

间。需要以下资料的复印件： 

（1） 港籍人员的有效身份证件和签注； 

（2） 港籍人员在当地的住宿登记证明； 

（3） 填写准确并加盖了企业公章的《外国人签证、居留许可申请表》，并附照片； 

（4） 如果属于首次申请居留许可，还需要提供出入境检验检疫局出具的《健康证明》原件； 

（5） 内 地 企 业 本 年 度 经 年 检 的 《 营 业 执 照 》 副 本 。 

通常公安局出入境管理处将在 5 个工作日后，告知企业居留许可已办结，企业可取回居留许可。 

 

4. 在 办 理 《 台 港 澳 人 员 就 业 证 》 方 面 ， 对 相 关 企 业 有 什 么 处 罚 吗 ？ 

如果企业没有按照要求办理《台港澳人员就业证》、备案手续以及港籍人员撤回后的注销手续，当地的劳

动 和 社 会 保 障 局 可 能 会 责 令 其 改 正 ， 并 处 以 1000 人 民 币 的 元 罚 款 。 

伪造、涂改、冒用、转让《台港澳人员就业证》的，劳动和社会保障机构会责令其改正，并处 1000 元人

民币罚款，而且企业一年内不得聘雇港籍人员。 
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二．来内地工作的港籍人员应该注意个人所得税问题。如果担任企业高级管理人员，在内地工作至少持续 1 年，主

要时间在内地，其间回香港休假，而且在香港公司也有任职，并因此回香港工作。这种情况下的个人所得税问

题如何处理？ 

接受派遣，在内地累计工作超过 183 天但连续不满 5 年，一年内单次离境不超过 30 天且全年累计离境不超过

90 天，所取得的由境内企业发放的全部工资薪金以及在内地工作期间取得的由内地以外的雇主支付的工资薪

金，应按月在内地缴纳个人所得税。具体的计算方法是： 

中国大陆个人所得税=[（全部工资薪金-法定扣除限额-其他免税收入额）*适用税率-速算扣除数）*（1-境外

薪金/全部薪金*当月境外工作天数/当月天数） 

其中工作天数包括了因在境内任职而享受的休假天数、培训天数，以及因境内任职而前往境外出差的天数。但

因假期和述职系为香港任职所致，因此可以计为境外工作天数。 

持有双重职务，即在内地和香港均有任职，按上面的方式计算个人所得税的话，还有其他一些比较复杂的判断

条件。 

对在内地工作是否满一年，要根据税法的特别规定来判定。 

中国内地的工资薪金个人所得税实行累进税率计税法，税率从 5%到 45%不等，工资薪金收入每达到一个税率级

次，超过该级次底线标准的那部分工资薪金收入将按照新的税率计税。为了简化计算，每个级次的税率都有相

应的速算扣除数，在计算税款时直接用工资薪金数额乘以适用税率，再减去速算扣除数即可得到正确的结果。 

港籍个人可以享受每月 4,800 元法定扣除限额，这部分视为保障个人生活的基本收入，所以不征收个人所得税。 

根据相关法规的规定，个人所得税应该由其所在的内地企业在发放工资时代为扣缴，并不迟于次月 7 日完成纳

税 申 报 ， 将 税 款 缴 入 国 库 ， 否 则 将 处 以 每 日 万 分 之 五 的 滞 纳 金 ， 并 可 能 被 处 以 罚 款 。 

对年收入超过 12 万的，有年度申报的要求。 


